历政〔2022〕19号

关于印发《历口镇清明期间森林防火专项

 应急预案》的通知

各行政村、镇直有关单位：

    现将《历口镇清明期间森林防火专项应急预案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                                                   历口镇人民政府

                               2022年3月28日

历口镇清明期间森林防火专项应急预案

清明祭祀用火增多，又值春耕的繁忙时节，森林火灾隐患增多。为切实抓好我镇清明期间森林防火工作，结合我镇实际，特制定本应急预案。
一、本预案启动原则。在我镇境内发生森林火情威胁人民群众生命财产和国家重要基础设施时启动本预案。

二、森林火警信息的传达。凡我镇工作人员从各方面获悉森林火情后，应在第一时间内报告镇森林防火办公室，同时报告县森林防火办公室。

三、扑救原则。

森林防火工作实行“预防为主，积极消灭”的方针。结合我镇实际，扑救森林火警、火灾的原则是：1、扑救森林火警、火灾的要求是：打早、打小、打了。一般火警火灾要求在 4 小时内扑灭，较严重或较边远的 林区的森林火警火灾要求在8小时内扑灭。2、就近组织力量，以自救为主，外援为辅，做到村自为战，发生火情要全民动员，立即出动，边打火边报告。3、抓住小火初起，风吹火弱的有利时机，集中力量打歼灭战，迅速控制火势蔓延，并彻底消灭余火，防止复燃，通过检查验收确认不再复燃，接到命令才能将人员撤离火场。4、扑救森林火灾，由镇政府或镇护林防火指挥所统一组织和指挥，干部带队，根据火场情况合理布置力量，正确指挥和调度。5、根据火场实际情况，制定安全措施，防止发生人身伤亡事故。6、扑救森林火灾不得动员老弱病残人员和孕妇、儿童参加。

四、林火监测和火情报告。1、林火监测。各行政村实行村民自治巡山护林，护林员统一服从镇森林防灭火指挥部工作安排，巡山护林划区域管辖。 2、村组设立火情监测电话，发现火情，所有村组干部、群众、林场承包人均可直接向镇森林防火办公室报告。3、火情报告。火情报告主要靠手机和村民家中电话，报告要做到及时、准确。火情报告应按规定的次序报告，次序为群众→村民委员会→镇森林防灭火指挥部→县森林防火指挥部。负责接火情报告的单位为镇森林防灭火值班室，接收人员接到火情报告后，要立即向值班领导汇报，实行首问责任制。防火期间，镇森林防灭火指挥部领导成员实行划片包干责任区和24小时领导值班带班制度。

五、扑火力量的组织与准备。1、镇森林防灭火指挥部以机关干部、基干民兵为骨干的应急分队人数 50 人。2、各村应成立领导组和建立义务扑火队。各村森林防灭火领导组由各村两委组成，村扑火队伍中的队员以常年在家、身体健康、年龄 60 岁以下的主要劳动力中抽调，村级人数不少于20人，造册登记，上报镇森防灭火办公室。3、镇森林防灭火指挥部要对队员进行防火知识和扑救技术的培训。4、发生森林火灾时，镇森林防灭火领导组各成员单位要按照划定的职责范围切实履行职责。通信、电力部门要保证线路畅通，以便了解掌握火灾扑救情况。卫生院要组织技术力量较强的医疗队伍，为扑火工作提供医疗服务，做好扑火伤员的救护工作。后期保障部门要随时保证扑救所需的汽油、电池、食品的供应。派出所负责指挥交通、调查起火原因。党政办公室负责协助指挥长和副指挥长，协调各部门关系。林业站负责传送扑火信息，提供扑火所需的图文资料。

六、实施步骤。

1、各村、林场和群众应见火就报，见火就救，火情就是命令，力争把火消灭在初发状态。

2、发生森林火灾，各行政村要立即组织扑火力量进行扑救， 并及时上报镇森林防灭火指挥部，镇森林防灭火指挥部并将火灾情况报告县森林防火指挥部，各级报告火情要及时、准确，不准弄虚作假。

3、村义务扑火队为扑救森林火灾的第一梯队，镇义务扑火队为第二梯队，外镇扑火队伍和武警、公安、消防队为第三梯队。

4、妥善保护好起火现场，由当地派出所、林业技术人员勘验查明起火原因，对肇事者有关责任人严肃追究责任。

5、镇森林防灭火指挥部的组成：

总指挥长：桂国锋（党委书记    手机：139****7186）

指 挥 长：汪  泓（党委副书记、镇长  手机：137****5912）

副指挥长：方慧锋（党委委员、   手机：137****3142）

后勤保障组长：王帅良（人大主席、 手机：138****7501）

信息联络组长：曹世炜（副镇长   手机：188****6146）

扑火队队长：黄文彬（林业站站长  手机：136****5449）

6、后勤保障：镇后勤保障组负责所有扑救人员茶水、干粮的供应，并准备毛巾、水壶等物品。

7、镇森林防灭火指挥部电话：0559-4571214
8、森林防火调度车辆：皖JN***9（驾驶员:胡文武）；皖JC***2（驾驶员:冯胜辉）；皖J***3（驾驶员:张进权）；皖J8***8（驾驶员:郭立新）。保证扑火人员及时赶赴火场扑救，来回运送人员、器材，保证指挥协调用车。

七、本预案未涉及到的其他问题，按《森林防火条例》 和《安徽省森林防火实施办法》，以及有关林业法律法规执行。该预案需要调整时，由镇森林防灭火指挥部研究并作出最后决定。